da Lidiane Gomes Flores no Congresso em Foz de Iguaçu (processo 21230/25) A diretora Executiva

Ana Paula Chapiewski. expôs os boletins de Receitas e despesas referente ao mês de agosto/2025

donde verificou-se a obtenção de um saldo de financeiro no mês de R$ 1.549.118,63 (hum milhão,

quinhentos e quarenta e nove mil, cento e dezoito reais e sessenta e três centavos), sendo de entradas
R$ 2.927.044,59 (dois milhões, novecentos e vinte e sete mil, quarenta e quatro reais e cinquenta e

nove centavos), créditos devidos na competências do mês de agosto /2025 e o valor de

R$1.377.925,90 (hum milhão, trezentos e setenta e sete mil, novecentos e vinte e cinco reais e noventa

centavos), equivalentes as despesas efetivamente pagas até 31/08/2025. Não houve repasse neste mês

de agosto/2025 no valor de R$ 324.025,96 (trezentos e vinte e quatro mil, vinte e cinco reais e noventa

e seis centavos) referente a parcela do Déficit pela Tesouraria. Será repassado no mês de setembro o

valor de R$10.449,70 (Dez mil, quatrocentos e quarenta e nove reais e setenta centavos) referente a

Contribuição Patronal /Prefeitura e não foi pago o aporte no valor de R$ 1.943,04 (Um mil,

novecentos e quarenta e três reais e quatro centavos) será pago no mês de setembro. No documento

Acompanhamento de Desempenho da Política de Investimento 2025 em 31/08/2025, evidenciou-se

o saldo em aplicações financeiras valor de R$ 138.901.847,49 (cento e trinta e oito milhões,

novecentos e um mil, oitocentos e quarenta e sete reais e quarenta e nove centavos); sendo

R$ 62.930.971,18 (sessenta e dois milhões, novecentos trinta mil, novecentos e setenta e um reais e

dezoito centavos) no Banco do Brasil e R$ 75.970.876,22 (setenta e cinco milhões, novecentos e

setenta mil, oitocentos e setenta e seis reais e vinte e dois centavos) na Caixa Econômica Federal.

Verificou-se que no mesmo documento as aplicações financeiras no mês, obtiveram rendimentos
positivos. No que diz a respeito ao documento Resultado de Rentabilidade do Previdenciário, para
acompanhamento dos resultados financeiros da Empresa de Assessoria “Actuarial” é possível

[...]

recursos previdenciários equivalentes a R$ 725.128,38 (Setecentos e vinte e cinco mil, centos e vinte

e oito reais e trinta e oito centavos) e no mesmo documento evidenciam-se as despesas de caráter

previdenciários no mês de agosto/2025 no valor de R$1.314.321,50 (hum milhão, trezentos e quatorze

mil, trezentos e vinte e um reais e cinquenta centavos) e um resultado negativo no mês no valor de

R$ 589.193,12 (quinhentos e oitenta e nove mil, cento e noventa e três reais e doze centavos). No

relatório Analítico dos Investimentos da Empresa de Consultoria “Credito eMercado”, observou-se

que os investimentos tiveram um retorno mensal de 1,32%, em agosto/2025 com meta no mês de

0,30% com retorno acumulado de 8,87%.